Potestà era il « Palagio » (cfr. in Dino stesso il seg. cap. xvi), perchè

quello veramente « il Palagio del Comune », quale seguitò ad essere

e chiamarsi anche dopo che fu data stabile residenza a
1

Signori nel

« Palagio del Popolo » che da loro prese il nome e che oggi conserva

quello di Palazzo Vecchio. Il signore Scheffer-Boichorst, che col leg-

gero suo appunto ha occasionata la correzione d' un grave mio errore,

mi conceda qui che, a dimostrazione di gratitudine, io gli trascriva al-

meno una parte di quella rubrica statutale alla quale alludono nel

passo soprallegato gli Ordinamenti. Essa, nel più antico Statuto rima-

stoci del Capitano del Popolo, che è del 1321 (Arch. Stat. Fior.), dice

così: «Quod magnates non intrent Palatium. Provisum et ordinatimi

» est, quod nullus de magnatibus civitalis vel comitatus Florentie au-

» deat vel presumat coram Poteslate, Capitaneo, seu eorum vel alicuius

» eorum Iudice et Notario, vel coram Iudice appellationum et Sindico,

» vel Iudice sive Officiali polito super bonis rebellium, comparere vel

» stare; vel Palatium, seu intra portas vel Palatii vel Curie, alicuius pre-

» dictorum, seu in domo predictorum Iudicis appellationum et Iudicis

» super bonis rebellium, intrare vel stare, sub pena librarum centum
» f. p. prò quolibet vel qualibet vice: nisi quando requisitus vel aliter

» quocumque vocatus esset ad aliquod Consilium Comunis Florentie,

» vel prò accusando et se excusando seu testimonio ferendo et iura-

» mento prestando et satisdando tanquam magnas seu fideiubendo prò

» aliquo magnate ecc. » È la rubrica xi del libro II.

Ma dai sillogismi del signore Scheffer-Boichorst per un momento
distrigandomi; e lasciando senz' altra risposta che del mio Commento,

o, meglio, del testo dappersè, ciò che egli appunta al racconto della

cacciata di Giano (pag. 110-112); lasciando, dico, le solite accuse

di trapiantature e sconciature dal Villani e da Paolino, « il cui libro

» Dino aveva dinanzi, e lo stava copiando», e sbagliava, e l'Autore sa

dirci perfino che invece d' un « in parte » quel suo orbo Dino lesse un

« in prima » ; lasciando che un passo di Paolino da me addotto nel

Commento (I, xvi, 27) è dall' Autore grossamente franteso; lasciando

tutto questo per alcun che di più utile, soggiungerò qui ciò che nel

Commento (I, xv, 10) non avrei con agio potuto: ed è, che il documento

in esso da me accennato, ossia la Provvisione de' 6 luglio 1295, chiari-

sce ed illumina un punto importante per la storia e pel testo degli Or-